EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 182/2013-L, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
SALVADOR GIUSEPPE CEOLONI
Filho dos imigrantes italianos Pedro Ceoloni e Ângela Bonacina, Salvador Giuseppe Ceoloni nasceu em São Roque em de dezembro de 1897.
Homem honrado e cidadão exemplar, participou ativamente da vida comunitária de São Roque.

Exerceu atividades profissionais na Brasital e na Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

Destacou-se com notoriedade pela sua dedicação profissional como enfermeiro da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, onde labutou por mais de 50 (cinquenta) anos, em que pese haver registros profissionais apenas do período de 1938 a 1966, e por suas atividades filantrópicas nos cuidados a enfermos de toda a região.

Pela sua experiência e dedicação à causa da saúde serviu de referência à prática profissional de muitos médicos recém formados à época, e que se estabeleciam na cidade, com especial destaque ao saudoso Dr. Henrique Nastri que muito contribuiu para a comunidade sãoroquense.

Ceoloni, “Cholone” ou “Beppe”, como era carinhosamente chamado por familiares e amigos, atuou de maneira destacada também como jogador de futebol, na posição de zagueiro, nos times sãoroquenses São Bento e América Futebol Clube numa época gloriosa e saudosa do desporto em nossa cidade.

Teve um único filho, José Ceoloni e, ainda em vida, os netos Cláudio Rogério Ceoloni e José Roberto Ceoloni e, pouco depois do seu falecimento Carlos Ricardo Ceoloni.
Faleceu em 22 de Fevereiro de 1977. Seu maior legado foram os exemplos de amor ao próximo e de promoção da dignidade humana através da sua atuação na área da saúde.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 05/12/2013 - 17:03:33 09913/2013, de 05 de dezembro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 182/2013-L
De 05 de dezembro de 2013.

Dá denominação de RUA SALVADOR GUISEPPE CEOLONI à via localizada no Loteamento Jardim do Sol.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA SALVADOR GIUSEPPE CEOLONI” a via pública conhecida como “Rua 08”, com início na Rua Jorge Araújo e término na via pública conhecida como “Rua 09”, com 250m de extensão e 14m de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui das vias públicas ora denominadas.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 05 de dezembro de 2013.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador
2º Vice-Presidente

Protocolo nº CETSR 05/12/2013 - 17:03:33 09913/2013
/vtc